
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 12/2022 

     FMAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - FMAS 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

Consiste o presente Processo de Dispensa de Licitação para a contratação de instituição para a realização de 

Capacitação da Rede de Proteção para Escuta Especializada que abrangerá os profissionais de Correia Pinto. 

 

Faz-se necessário o presente Processo Licitatório para a capacitação dos profissionais na Rede de Proteção 

para Escuta Especializada, que abrangerá cerca de 50 (cinquenta) profissionais, a ser realizada nos dias 14 e 

15 de fevereiro de 2023, sendo o total de 16 horas aula, realizada pela ESCOLA  DE  GESTÃO PÚBLICA  

MUNICIPAL - EGEM, instituição com reconhecimento estadual no auxílio à administração pública municipal  

da  capacitação  e  formação  de  seus  servidores  públicos,  com  inquestionável reputação ético-profissional. 
 

A Dispensa de Licitação de Processo Licitatório atende o melhor interesse do Munícipio, por ser tal condição, 

mais vantajosa à administração.  

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso XIII, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores.  

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 12/2022 

     FMAS 

1. JUSTIFICATIVA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Conforme o artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, a qual estabelece que: 

 

 

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou  

estatutariamente da pesquisa,  do ensino ou do desenvolvimento 

institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, 

desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional 

e não tenha fins lucrativos”. 

 

A contratação da instituição ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL - EGEM, inscrita no CNPJ: 

08.940.383/0001-90, sendo esta uma instituição com reconhecimento estadual no auxílio à administração 

pública municipal de capacitação e formação de seus servidores públicos, com inquestionável reputação ético-

profissional. 

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL - EGEM PARA A REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO DE 

ESCUTA ESPECIALIZADA QUE ABRANGERÁ OS PROFISSIONAIS DO MUNICÍPIO DE 

CORREIA PINTO/SC. PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO SISTEMA INTERNO E-CIGA Nº 

12/2022 – FMAS. 

 

2.1. DO VALOR: R$ 7.184,00 (sete  mil,    cento    e    oitenta    e    quatro  reais) para pagamento. 

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2022: 

 

14.003.08.244.0015.2030.3.3.90.00.00/0.1.00.1000 (3) 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM /SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa para a 

realização da contratação. 

 

 

Correia Pinto, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

